(بحار الانوار جلد 52 ص 230 شیخ محمد باقر مجلسی - دار احیاء التراث العربی - بیروت)

FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

الفضل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editoralfazl@gmail.com

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

جمعرات 18 اگست 2016ء 14 ذیقعدہ 1437 ہجری 18 ظہور 1395 ہش جلد 66-101 نمبر 188

کامیابی

مکرم ایڈمنسٹریٹر صاحب فضل عمر ہسپتال ربوہ تحریر کرتے ہیں۔

مکرم ڈاکٹر عبداللہ پاشا صاحب فضل عمر ہسپتال ربوہ نے فیملی میڈیسن میں سپیلازیشن کے امتحان MCPS میں کامیابی حاصل کی ہے۔ احباب سے ڈاکٹر صاحب کی مزید اعلیٰ کامیابیوں کیلئے درخواست دعا ہے۔

نیز دعا کی درخواست ہے کہ اللہ تعالیٰ میری والدہ کو جنت الفردوس میں اعلیٰ مقام عطا فرمائے اور ان کے نیک اعمال جاری رکھنے کی توفیق دے۔ آمین

☆☆☆☆☆☆

عطیہ خون خدمت خلق ہے

ابن سینا نامور طبیب، سائنسدان، فلسفی، ریاضی دان، ماہر فلکیات

شیخ الرئیس ابوعلی الحسین بن عبداللہ ابن سینا اگست 980ء (صفر 370ھ) کو بخارا کے قریب ایک گاؤں افشنہ میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد بلخ کے رہنے والے تھے جو نوح بن منصور کے زمانہ میں عازم بخارا ہوئے۔ نوح نے انہیں ایک گاؤں خزشین کا حاکم بنا دیا۔ انہوں نے خزشین کے ایک قریبی گاؤں افشنہ میں شادی کی۔ وہیں سکونت پذیر ہو گئے۔ اسی جگہ ابن سینا پیدا ہوئے۔ پھر ان کا خاندان بخارا چلا گیا۔

اس طویل سفر کے دوران ابن سینا بیمار پڑ گئے اور اسی حالت میں اصفہان پہنچے جہاں آپ کی حالت قدرے بہتر ہو گئی۔ یہاں سے پھر وہ علاء الدولہ کے ہمراہ ہمدان روانہ ہوئے۔ اسی عرصہ میں مرض قونج لاحق ہو گیا۔ عمر کے آخری 14 برس آپ نے علاء الدولہ کے ہاں گزارے۔ اگرچہ اس میں بھی وہ زیادہ عرصہ بیمار ہی رہے اور بالآخر 21 جون 1037ء (4 رمضان المبارک 428ھ) کو ہمدان میں مرض قونج کے ہاتھوں فوت ہو گئے۔ آپ کو ہمدان میں ہی دفن کیا گیا۔

ابن سینا نے تقریباً 500 کتابیں لکھیں جن میں دو تو بہت بڑی ہیں۔ ”الشفا“، علم طب پر ہے اور 18 جلدوں میں ہے۔ ”القانون“ 14 جلدوں میں ہے۔ یہ کتاب یورپ کی یونیورسٹیوں میں 15 ویں صدی عیسوی تک نصاب میں داخل رہی۔